
diário oficial Nº 34.875   13Quinta-feira, 24 DE FEVEREIRO DE 2022

PORTARIA Nº 355 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pela PORTARIA Nº 451, de 13/02/2019 (publicada no 
D.O.E. nº 33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores JORGE AUGUSTO SILVA MENDES, As-
sistente de Infraestrutura, Matricula Funcional n º 57230166/1 ELIZA-
NEIDE DE SOUZA LOPES,  Gerente Fazendário, Matricula Funcional nº 
57173512/02 , ambos lotados na CGAL, para atuarem respectivamen-
te como Fiscal Titular e Fiscal Substituto, do 6º TAC AO CONTRATO N° 
008/2020/SEFA, firmado entre a SEFA e a empresa  C & S VIGILANCIA E 
SEGURANÇA PATRIMONIAL EIRELI
Art.  2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado do Pará.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 765008
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 141 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022
CONCEDER a servidora LENY DO SOCORRO OLIVEIRA DE AMORIM, Digita-
dor, Id Func nº 772992/2, lotada na CECOMT de Gurupí, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, no período de 10/03/2022 a 08/04/2022, correspondentes 
ao triênio de 01/07/2013 a 30/06/2016.
Lourival de Barros Barbalho Junior
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
PORTARIA Nº 147 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022
CONCEDER a servidora INES SOCORRO RODRIGUES MACHADO MIRANDA, 
Técnico, Id Func nº 2007525/2, lotada na Diretoria de Fiscalização, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 07/03/2022 a 05/04/2022, 
correspondentes ao triênio de 01/08/2008 a 31/07/2011.
Lourival de Barros Barbalho Junior
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
PORTARIA Nº 145 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022
CONCEDER ao servidor JOAO DE JESUS MARÇAL MADORRA FILHO, Técnico 
em Gestão Pública, Id Func nº 55956/1, lotada na Célula de Controle e 
Cobrança da Dívida Ativa, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 31/03/2022 a 29/05/2022, correspondentes ao triênio de 06/01/1987 
a 05/01/1990.
Lourival de Barros Barbalho Junior
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
PORTARIA Nº 144 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022
CONCEDER ao servidor EDILSON FERREIRA BARBOSA, Assistente Admi-
nistrativo, Id Func nº 469/1, lotado na Célula de Gestão de Pessoas, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 22/02/2022 a 23/03/2022, 
correspondentes ao triênio de 01/09/2013 a 31/08/2016.
Lourival de Barros Barbalho Junior
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
PORTARIA Nº 138 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022
CONCEDER ao servidor ARTEMIO BECKMANN SOBRINHO, Assistente Admi-
nistrativo, Id Func nº 3251640/1, lotado na CECOMT de Itinga, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 01/04/2022 a 30/04/2022, corres-
pondentes ao triênio de 16/06/2010 a 15/06/2013.
Lourival de Barros Barbalho Junior
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
PORTARIA Nº 140 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022
CONCEDER ao servidor JOAO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACE-
DO, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 5552869/1, lotado 
na CERAT de Belém, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 
02/03/2022 a 30/04/2022, correspondentes ao triênio de 01/10/2002 a 
30/09/2005.
Lourival de Barros Barbalho Junior
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
PORTARIA Nº 143 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022
CONCEDER ao servidor CARLOS ALBERTO DA SILVA PORTUGAL, Assistente 
Administrativo, Id Func nº 48674/1, lotado na CERAT de Marabá, 60 (ses-
senta) dias de Licença Prêmio, no período de 01/03/2022 a 29/04/2022, 
correspondentes ao triênio de 26/06/2004 a 25/06/2007.
Lourival de Barros Barbalho Junior
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
PORTARIA Nº 142 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022
CONCEDER à servidora NIRANELMA BRAGA DE OLIVEIRA, Assistente Ad-
ministrativo, Id Func nº 3248135/1, lotada na CECOMT de Itinga, 60 (ses-
senta) dias de Licença Prêmio, no período de 01/04/2022 a 30/05/2022, 
correspondentes ao triênio de 14/03/2012 a 13/03/2015.
Lourival de Barros Barbalho Junior
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
PORTARIA Nº 148 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022
REMOVER, “ex-officio”, o servidor HENRIQUE MEDEIROS SILVA, Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 5914773/1, da CEEAT de Micro e 
Pequenas Empresas para a CEEAT de Grandes Contribuintes.
Lourival de Barros Barbalho Junior
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
PORTARIA Nº 150 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022
DESIGNAR, o servidor HENRIQUE MEDEIROS SILVA, Auditor Fiscal de Re-
ceitas Estaduais, Id Func nº 5914773/1, para responder pela CEEAT de 
Grandes Contribuintes, nas faltas e impedimentos do titular, sem ônus para 
o Estado.
Lourival de Barros Barbalho Junior
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 330 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022
DESIGNAR o servidor JOSE TADEU REZENDE BISPO DOS SANTOS, Id Func 
nº 5333270/2, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, em substituição  a ser-
vidora MARIA DO SOCORRO DE CASTRO BOTELHO, Id Func nº 5128161/1, 
Coordenador Fazendário, no período de 09/02/2022 a 23/02/2022, por 
motivo de férias.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 765030

CONTRATO
.

CONTRATO: 008/2022/SEFA.
Modalidade: Consultor Individual nº 006/2021.
Objeto: contratação de consultor individual para atuar na execução das 
atividades relativas à gestão estratégica que compõem o escopo de exe-
cução do Projeto de Modernização da Gestão Fiscal do Estado do Pará - 
PROFISCO II PA.
Data da Assinatura: 22/02/2022.
Vigência: 01/03/2022 a 31/05/2022.
Orçamento: 17101.04.123.1508.8251
Natureza da Despesa: 33.90.36
Valor Mensal: R$ 7.500,00
Valor Global: R$ 22.500,00
Fonte dos Recursos: 0131
Contratante: Secretaria de Estado da Fazenda - CNPJ nº 05.054.903/0001-79.
Contratado: Daniel Fernando Lima, CPF nº 751.808.632-87, RG nº. 
4356684 SEGUP/PA, residente e domiciliado na Tv. Padre Eutíquio, 3030, 
Bairro Condor, CEP: 66.045-225, Belém/PA.
Ordenador, em exercício: Anidio Moutinho.

Protocolo: 764958
CONTRATO: 007/2022/SEFA.
Modalidade: Seleção Baseada na Qualidade e no Custo nº 003/2021.
Objeto: Contratação de empresa de TI com o objetivo de dar manutenção 
no sistema corporativo de gestão do planejamento e projetos estratégicos 
– GESPRO, sistema que gerencia os projetos do PROFISCO II.
Data da Assinatura: 21/02/2022.
Vigência: 22/02/2022 a 21/02/2023.
Orçamento: 17101.04.126.1508.8238
Natureza da Despesa: 33.90.40
Valor Total: R$ 827.000,00
Fonte dos Recursos: 0131
Contratante: Secretaria de Estado da Fazenda - CNPJ nº 05.054.903/0001-79.
Contratado: 8I Tecnologia em Sistemas LTDA, CNPJ nº 05.243.208/0001-
55, com sede no Cond. Mini Chácaras, Lote 08, ES 11A, Casa 8, Setor de 
Mansões de Sobradinho, CEP: 73.083-270, Brasília/DF.
Ordenador, em exercício: Anidio Moutinho.

Protocolo: 764957

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 1º
Contrato: 024/2021/SEFA.
Data da assinatura: 11/02/2022.
Objeto: O presente Termo Aditivo, que trata de serviços de outsourcing 
de impressão coorporativa, cópia, digitalização departamental, incluindo a 
disponibilização de equipamentos com os serviços de manutenção preven-
tiva e corretiva, com a substituição de peças e suprimentos, fornecimento 
de insumos (incluindo papel), sistema de gerenciamento, contabilização de 
impressões/cópias e avaliações, tem por objeto: A prorrogação do prazo de 
vigência pelo período 12 (doze) meses, com início em 05 de abril de 2022 
e término em 04 de abril de 2023.
Órgão: 17101 - Secretaria de Estado da Fazenda – SEFA
Funcional Programática/ Atividade: 17101.04.126.1508.8238
Função: 04 - Administração
Sub-função: 126 – Tecnologia da Informação
Programa: 1508 - Governança Pública
Atividade: 8238 – Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação
Natureza da Despesa: 33.90.40-Serviços Tecnológicos da Informação e 
Comunicação – Pessoa Jurídica.
Valor Mensal: 186.690,00
Valor Total: R$ 2.240.280,00
Fonte de Recursos: 0101 – Recursos ordinários
Contratado: DADY ILHA SOLUÇÕES INTEGRADAS EIRELI, CNPJ n° 
08.540.992/0001-51, com sede na Rua José Figueiredo, 38 -Centro, Ni-
terói - RJ - CEP: 24.030-055.
Ordenador, em exercício: ANÍDIO MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

Protocolo: 764964
Termo aditivo: 6º
Contrato: 008/2020/SEFA
Data da assinatura: 22/02/2022.
Do Objeto: O presente Termo Aditivo ao Contrato nº 008/2020/SEFA, que 
trata da prestação de serviços continuados de vigilância ostensiva arma-
da, com execução mediante regime de empreitada por preço global em 
regime de hora e piso salarial definidos por Acordo, Convenção ou Dissídio 
Coletivo de Trabalho da categoria, para atender as necessidades das uni-
dades fazendárias da Secretaria de Estado da Fazenda, tem por objeto: A 
repactuação do valor mensal do Contrato que passará de R$ 875.765,26 
(oitocentos e setenta e cinco mil setecentos e sessenta e cinco reais e vinte 
e seis centavos) para R$ 958.861,62 (Novecentos e cinquenta e oito mil, 
oitocentos e sessenta e um reais e sessenta e dois centavos) perfazendo 
o valor anual de R$ 11.506.339,44 (Onze milhões quinhentos e seis mil, 
trezentos e trinta e nove reais e quarenta e quatro centavos).
Órgão: 17101 – Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA
Funcional Programática/ Atividade: 17101.04.123.1508.8251
Unidade Gestora: 170101 – Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA
Função: 04 – Administração Sub-função: 123 – Administração Financeira
Programa:1508 – Governança Pública
Atividade: 8251 – Gestão Fazendária
Natureza da Despesa: 33.90.37 – Locação de Mão-de-Obra
Valor do reajuste: R$83.096,36
Fonte de Recursos: 0101 e/ou 0301 – Recursos Ordinários
Órgão: 17101 – Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA
Funcional Programática/ Atividade: 17101.04.123.1508.8251
Unidade Gestora: 170101 – Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA


